

ANKUR SCHOOL
SENIOR SECONDARY CO-EDUCATIONAL SCHOOL
SPLIT-UP OF SYLLABUS
SESSION 2025-26
CLASS-V

SUBJECT - ENGLISH

MONTH	LITERATURE BOOK- COMMUNICATE IN ENGLISH	GRAMMAR BOOK- KNOW YOUR GRAMMAR	Activity
APRIL	• L-1 Heidi feels homesick • L-2 Habits(Poem)	• Sentences • Nouns • Notice (Lost/Found)	• Take an A4 size sheet and cut it into a leaf shape. On the leaf draw one good habit that you follow and write 2-3 lines about how this habit helps you.
MAY	• L3-Siddharatha saves the swan • L-4 Alice feels puzzled	• Pronouns • Adjectives • Synonyms • Comprehension Paragraph	• Pick out the Nouns, Pronouns and Adjectives from the given passage.
	PRE-MID TERM EXAMINATION		
JUNE	SUMMER VACATION		
JULY	• L-5 The Snail(Poem) • L-6 The White Elephant	• Articles • Punctuation • Verbs • Subject- Verb Agreement • Story Writing	• Cut 3 strips of paper. On each strip, write one act of kindness you will do this week. Decorate and staple the strips together to make a kindness chain.
AUGUST	• L-7 Kind Words (Poem) • L-8 Caught in a storm!	• Modals • Participles • Antonyms	• Verb Charades
SEPTEMBER	MID-TERM EXAMINATION		
OCTOBER	• L-9 The green cornfield(Poem)	• Tenses • Adverbs • Letter(Formal)	• Make a Flowchart on Tenses..

NOVEMBER	• L-10 Tenali Raman and the two thieves • L-11 On a Saturday morning	• Active and Passive Voice • Prepositions • Comprehension Paragraph	• Draw a picture of a park scene and write 5 sentences using prepositions.
POST-MID TERM EXAMINATION			
DECEMBER	• L-12 Full moon (Poem)	• Conjunctions • Direct Indirect Speech • Letter (Informal)	• Write your own 4-line poem about the moon and illustrate it with a drawing.
JANUARY	REVISION		
FEBRUARY/ MARCH	ANNUAL EXAMINATION		

SUBJECT - EVS

TOPIC 1	NATURAL DISASTER
TOPIC 2	HEALTHY LIVING HABITS
CH -1	WATER THE ESSENCE OF LIFE
CH -2	JOURNEY OF A RIVER
CH -3	The MYSTERY OF FOOD

SUBJECT - HINDI

महीना	साहित्य भाग (पुस्तक- वीणा)	व्याकरण भाग पुस्तक-हिंदी व्याकरण सुधा)	गतिविधि
अप्रैल	(सेतु कार्यक्रम) • परिचय • कहानी सुनना और सुनना • लघु कथा • कैलेंडर को जानिए	• भाषा • वर्ण • वर्ण विच्छेद • संज्ञा • सर्वनाम • शब्दों से मित्रता	• शब्द अंताक्षरी
मई	• कविता आधारित गतिविधि • प्रश्नों का संसार • कविता गायन • आपकी कहानी	• क्रिया • विशेषण • विराम- चिह्न • अपठित गद्यांश	• संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया, विशेषण पर आधारित खेल गतिविधि ।

मई	पूर्व मध्यावधि परीक्षा		
जून	ग्रीष्मकालीन अवकाश		
जुलाई	पाठ-1 किरन पाठ-2 न्याय की कुर्सी	• लिंग • वचन • विलोम शब्द • पर्यायवाची शब्द • कहानी लेखन	सूर्य की रोशनी के बिना जीवन में बहुत सारे काम असंभव हैं, इस पर अपने विचार कक्षा में साझा कीजिए।
अगस्त	पाठ-3 चाँद का कुरता पाठ-4 साड.केन पाठ-5 सुंदरिया	• अनेक शब्दों के लिए एक शब्द • औपचारिक पत्र	चाँद पर आधारित अलग-अलग कविता या कहानी को कक्षा में सुनाकर साझा कीजिए।
सितंबर	पुनरावृत्ति वअर्थ- वार्षिकपरीक्षा		
अक्टूबर	पाठ-6 चतुर चित्रकार	• मुहावरे • अनेकार्थक शब्द	सभी बच्चे एक- एक नया शब्द लिखकर लाएँ, जिसके अनेकार्थक शब्द कक्षा में आकर साझा करें।
नवंबर	पाठ-7 मेरा बचपन पाठ-8 काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान की यात्रा	• हिंदी महीनों के नाम • कारक • अनुच्छेद लेखन	सभी बच्चे हिंदी महीनों के नाम लिखें और उन महीनों में आने वाले त्योहारों के चित्र बनाएँ।
दिसंबर	पाठ-9 न्याय पूर्व वार्षिक परीक्षा		
जनवरी	पाठ-10 तीन मछलियाँ पाठ-11 हमारे ये कलामंदिर पाठ-12 गंगा की कहानी	• अशुद्ध-शुद्ध • गिनती (३१-६०) • अनौपचारिक पत्र • अपठित गद्यांश	उत्तर भारत और दक्षिण भारत में स्थित किन्हीं दो-दो मंदिरों के चित्र चिपकाकर उनके नाम और उन पर दो-दो पंक्तियाँ लिखें।
फरवरी	समस्त कार्य की पुनरावृत्ति / वार्षिक परीक्षा		

SUBJECT - FRENCH

MONTH	TOPIC	ACTIVITIES
APRIL	Leçon 0 – Explorons la France Leçon 1 – Les mots d'accueil	Word Search

MAY	Leçon 2 – Apprenons l’alphabet français PRE-MID TERM EXAMINATION	Clap on Seven and Multiple of Seven To Learn Numbers
JUNE	SUMMER VACATION	
JULY	Leçon 3 – Allons à l’école Leçon 4 - C’est mon anniversaire	Play Simon Says
AUGUST	Leçon 5 – Des amis de Manuel Leçon 6 – Le contrôle français	Put on a scavenger hunt
SEPTEMBER	MIDTERM EXAMINATION	
OCTOBER	Leçon 7 – Les projets pour le weekend	Memory game
NOVEMBER	Leçon 8 – Rencontrons la famille Dupont POST- MID TERM EXAMINATION	Online Game
DECEMBER	Leçon 9 – Yippee ! Les vacances approchent Leçon 10 – Célébrons le quatorze juillet	Kahoot
JANUARY	REVISION	Word Chain
FEBRUARY	ANNUAL EXAMINATION	

SUBJECT - SANSKRIT

महीना	साहित्य पुस्तक : आनन्दम्	क्रियाकलापः
अप्रैल	पाठ -1 संस्कृत वर्णाः पाठ -2 शब्द- परिचय	चार्ट निर्माणम् ।
मई	पाठ-3 सर्वनाम- शब्दाः पाठ -4 क्रिया- प्रयोगाः पाठ -5 अहं च त्वं च (मध्यमः पुरुषः, उत्तम पुरुषः)	वर्ग प्रहेलिका, चित्र माध्यमेन अकारांत(पुल्लिङ्ग, नपुंसकलिङ्ग), आकारान्त (स्त्रीलिङ्ग) शब्दानां चयन ।
मई	पूर्वमध्यावधि परीक्षा	
जून	ग्रीष्मकालीन अवकाश	
जुलाई	पाठ -6 कारक परिचय : पाठ-7 कर्म करोमि (कर्ता /कर्म कारकः)	वार्तालाप व अभिनय माध्यमेन विभिन्न क्रियापदानां प्रयोगाभ्यासः।
अगस्त	पाठ -8 केन कुर्मः (करणकारक -तृतीया विभक्तिः) पाठ -9 कस्मै कुर्मः (संप्रदान कारक -चतुर्थी विभक्ति)	चार्टनिर्माणम् ।
सितंबर	पुनरावृत्तिकार्य और अर्धवार्षिक परीक्षा	
अक्टूबर	पाठ-10 कस्मात् कः (अपादान- पञ्चमी विभक्ति) पाठ-11 कस्य किम् (संबन्ध-षष्ठी विभक्तिः)	वार्तालाप व अभिनय माध्यमेन विभिन्न सर्वनाम पदानां प्रयोगाभ्यासः।
नवंबर	पाठ-12 कस्मिन् किम् (अधिकरण- सप्तमी विभक्ति) मम दिनचर्या ।	सूचीनिर्माणम्, वर्गप्रहेलिका
दिसंबर	पाठ-13 पौष्टिक भोजनं (सम्बोधनम्) संख्यावाचीशब्दाः (1-50)	संख्यावाची शब्दानां उच्चारणअभ्यासः ,सूची व चार्ट निर्माण ।
दिसंबर	पूर्ववार्षिक परीक्षा	

ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ-14 ਕਿਸ਼ ਭਵਿੱਧਤਿ (ਲੂਟ ਲਕਾਰ:) ਸ਼ਬਦ ਰੂਪ, ਧਾਤੂ ਰੂਪ, ਗਾਹਨਾਨਿ ਕ ਕੀਡਾ ਨਾਸਾਨਿ	
ਫਰਵਰੀ	ਪੁਨਰਾਵ੍ਰਤਿਕਾਰਧ ਔਰ ਗਾਥਿਕ ਪਰੀਕਸ਼ਾ	

SUBJECT- PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠ ਦਾ ਨਾਮ	ਵਿਆਕਰਨ	ਰਚਨਾਤਮਕ ਕੰਮ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਪਾਠ -1 (ਸਿਮਰਨ ਦੀ ਛੋਟੀ ਭੈਣ) ਪਾਠ -2 (ਆਪੇ ਆਪਣੀ ਬੋਲੀ)	ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਇਸ ਦੀਆਂ ਕਿਸਮਾਂ ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ (ਸਿਆਣਾ – ਇੱਜਤ)	ਰਸਮੀ ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ ਜੀ ਨੂੰ ਬਿਮਾਰੀ ਕਾਰਨ ਦੋ ਦਿਨ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ। ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ: ਪਿਆਸਾ ਕਾਂ
ਮਈ	ਪਾਠ -3 (ਮਾਣੇ ਤੇ ਰਾਣੇ) ਪਾਠ -4 (ਕੌਣ ਕੀ ਕਰਦਾ ਹੈ?)	ਵਰਨ ਅਤੇ ਵਰਨਮਾਲਾ ਲਿੰਗ (ਮੁੰਡਾ – ਰੱਸਾ) ਵਚਨ (ਮੁੰਡਾ – ਦਵਾਤ)	ਲੇਖ ਰਚਨਾ: ਮੇਰਾ ਪਾਲਤੂ ਕੁੱਤਾ, ਡਾਕੀਆ
PRE MID TERM EXAMINATION			
ਜੂਨ	ਗਰਮੀਆਂ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ		
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ -5 (ਰਾਤੀ ਮੈਨੂੰ ਸੁਪਨਾ ਆਇਆ ਪਾਠ -6 (ਸੀਮਾ ਦੇ ਸੱਟ ਕਿਉਂ ਲੱਗੀ)	ਲਿਪੀ ਲਗਾਂ – ਮਾਤਰਾਵਾਂ	ਚਿੱਤਰ ਵਰਨਣ
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ -7 (ਜਦੋਂ ਮੈਂ ਭੂਆ ਕਰ ਗਈ) ਪਾਠ -8 (ਖਿਡੋਣਿਆਂ ਵਾਲੀ ਦੁਕਾਨ)	ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ (1-15) ਨਾਂਵ	ਗੈਰ ਰਸਮੀ ਪੱਤਰ: ਮਾਮਾ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਤੁਹਾਡੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੇਹਫੇ ਵਜੋਂ ਭੇਜੀ ਘੜੀ ਸਬੰਧੀ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ: ਹਾਥੀ ਅਤੇ ਦਰਜੀ, ਚਲਾਕ ਲੁੰਬੜੀ
ਸਤੰਬਰ	MID TERM EXAMINATION		
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ -9 (ਇਨਾਮ) ਪਾਠ -10 (ਚਾਚਾ ਜੀ ਦਾ ਫਾਰਮ ਹਾਊਸ)	ਲਗਾਖਰ ਅਤੇ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਸ਼ਾਮਿਲ – ਗੋਭੀ)	ਰਸਮੀ ਪੱਤਰ ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਜਾਣ ਲਈ ਆਪਣੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ ਜੀ ਨੂੰ ਚਾਰ ਦਿਨਾਂ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਬੇਨਤੀ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ
ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ -11 (ਵਰਖਾ) ਪਾਠ -12 (ਗੁਬਾਰੇ)	ਵਚਨ (ਬੋਤਲ – ਕਵਿਤਾ)	ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਮੇਰਾ ਸਾਈਕਲ, ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ
POST MID TERM EXAMINATION			
ਦਸੰਬਰ	ਪਾਠ -13 (ਇੱਕ ਸੀ ਸ਼ੇਖ ਚਿੱਲੀ)	ਲਿੰਗ (ਦਿਓਰ – ਤਰਖਾਣ)	ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ: ਅੰਗੂਰ ਖੱਟੇ ਹਨ, ਖਰਗੋਸ਼ ਅਤੇ ਕੱਛੂਰੁੰਮਾ

	ਪਾਠ -14 (ਤਾਰੇ)	ਮੁਹਾਵਰੇ (1-15)	ਰਸਮੀ ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕਾ ਜੀ ਨੂੰ ਫ਼ੀਸ ਮੁਆਫ਼ੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।
ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ -15 (ਆਓ ਖੇਡੀਏ)	ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ (ਮੋਹੰਦੀ – ਚਿਠੀ	ਲੇਖ ਰਚਨਾ: ਤਿਰੰਗਾ ਝੰਡਾ ਗੈਰ ਰਸਮੀ ਪੱਤਰ: ਆਪਣੇ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਚਚੇਰੇ ਭਰਾ ਨੂੰ ਸੱਦਾ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ।
ਫ਼ਰਵਰੀ	AANUAL EXAMINATION		

SUBJECT - MATHEMATICS

MONTH	TOPIC	ACTIVITIES
APRIL	NUMBERS AND NUMERATIONS	Number Grid Game: Students arrange given digits to form the largest & smallest numbers.
MAY	ADDITION PRE-MID TERM EXAMINATION	Shopping Budget: Give students a list of grocery prices and a budget; they calculate what they can buy.
JUNE	SUMMER VACATIONS	
JULY	SUBTRACTION	Word Problems Relay
AUGUST	MULTIPLICATION & DIVISION	Dice Multiplication: Roll two dice and multiply the numbers to compete in a class challenge.
SEPTEMBER	MID-TERM EXAMINATION	

SUBJECT - COMPUTER

MONTH	CHAPTER	LEARNING OUTCOMES	Activities
APRIL	1. Know Your Computer	Parts of a computer, their names and basic uses.	Flashcards of parts of computer ◆ Draw and label parts of a computer

MAY	2. Working of a Computer Keyboard: Special Keys	Introduction to IPO (Input-Process-Output) cycle Learn special keys: Spacebar, Enter, Backspace, Arrow keys.	◆ Role-play IPO process ◆ Match the following (Input vs Output device) ◆ Practice typing in Notepad ◆ Keyboard key coloring worksheet
JUNE		SUMMER VACATION	
JULY	3. Input Devices	Keyboard, Mouse, Scanner, Microphone.	◆ Show & tell: Bring or show pictures of input devices ◆ Match the device activity
AUGUST	4. Output Devices	Monitor, Printer, Speakers, Projector.	◆ Real-device demo (if possible) ◆ Draw output devices in notebook
SEPTEMBER	Worksheet 1 Test Paper 1	Practice questions based on Chapters 1 to 4. Written/formative assessment.	◆ Solve worksheet together ◆ Quick quiz with flashcards
OCTOBER	5. Storage Devices	Hard Disk, CD, DVD, Pen Drive.	◆ Show real devices ◆ Color and name storage devices worksheet
NOVEMBER	6. Drawing Shapes in Paint	Drawing with shape tools (circle, square, rectangle, etc.)	◆ Hands-on in MS Paint: Create a house with shapes ◆ Shape hunt game
DECEMBER	7. More on Paint	Using tools like Pencil, Brush, Eraser, Fill, Text, Colors.	◆ Make a birthday card using MS Paint ◆ Painting competition (theme based)
JANUARY	8. Coding with ScratchJr	Learn basic blocks – Move, Say, Jump using ScratchJr.	◆ Create simple animation ◆ Make a character walk and talk

FEBRUARY	Recapitulation Worksheet2 Test Paper 2	Recapitulation Practice questions based on Chapters 5 to 8. Written/formative assessment.	Recapitulation ◆ Group quiz competition ◆ Worksheet completion in class ◆ Final term test: oral + written

SUBJECT - ARTS & CRAFT

MONTH	TOPIC	CRAFT ACTIVITIES
APRIL	● Pencil shading ● Geometrical designs ● Animal Drawing	● Paper craft ● Paper gift bag
MAY	● Landscape ● Rangoli Design ● Mehandi Design	
JUNE	SUMMER VACATION	
JULY	● Poster making (Save trees, Save environment, Save water, Save Girl child)	
AUGUST	● Compositions (Jungle scene, Garden scene, Flower composition and Birthday scene) ● A Bird	● Rakhi Making ● Tissue Paper Impression
SEPTEMBER	EVALUATION	
OCTOBER	● Vegetable compositions ● Folk Art	● Textured tree ● Dry leaf composition
NOVEMBER	● Diwali scene ● Slogan writing 'say no to cracker's ● Candles & Diyas	
DECEMBER	● Santa claus	● Collage making

	● Christmas tree ● Snow man making	● Mask making
JANUARY	● Lohri Scene ● Republic day	
FEBRUARY	REVISION	
MARCH	EVALUATION	